
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

COORDINATORE Dr. Allocca Giuseppe

DIRIGENTE SETTORE

DECRETO N° DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE

104 31/03/2009 11 2 - -

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013 - Bandi di attuazione  delle misure che 
prevedono aiuti rapportati alla superficie aziendale e/o riferiti agli animali (211, 212, 215, 225 e 
214 - con esclusione delle azioni e2 e f2) - Apertura termini presentazione istanze

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio

  Data dell’invio al settore Sistemi Informativi

                                                                                   di 51



Giunta Regionale della Campania

ITER DOCUMENTALE
DEL

DECRETO   DIRIGENZIALE

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

COORDINATORE Dr. Allocca Giuseppe

DIRIGENTE SETTORE I.P.A. Dr. Irlando Antonio

DIRIGENTE SETTORE F.C.P. Dr Grassi Gennaro

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013 - Bandi di attuazione  delle misure che 
prevedono aiuti rapportati alla superficie aziendale e/o riferiti agli animali (211, 212, 215, 225 e 
214 - con esclusione delle azioni e2 e f2) - Apertura termini presentazione istanze

                                                                                   di 52



Giunta Regionale della Campania

 PREMESSO
- che la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 5712 del 20 novembre 

2007, ha approvato la proposta di Programma di Sviluppo Rurale della Campania 
(PSR) 2007-2013, predisposto a termine del Regolamento (CE) n. 1698/2005 e del 
Regolamento attuativo n. 1974/2006;

- che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1 dell’11 gennaio 2008, ha preso atto 
della anzidetta Decisione;

- che il Presidente della Giunta Regionale con proprio decreto n. 66  del 13.03.2008 
ha  delegato la funzione di responsabilità dell’Autorità di Gestione del Programma di 
Sviluppo Rurale  della  Campania  (PSR)  2007-2013 al  Coordinatore  pro-tempore 
dell’AGC 11 Dr. Giuseppe Allocca;

- che il Comitato di Sorveglianza del PSR, istituito con DPGR n. 67 del 13.03.2008, 
nella seduta dell’8 aprile 2008, ha approvato i criteri di selezione delle operazioni, 
adempimento che a norma del citato Regolamento e dello stesso Programma, è 
preliminare all’attuazione delle misure in cui esso si articola;

CONSIDERATO che:
• con  DRD  n.  68  del  18.04.2008,  pubblicato  nel  BURC  numero  speciale  del 

29.04.2008, si  è provveduto ad approvare le disposizioni generali  ed i  bandi di 
attuazione  delle  misure  del  PSR  concernenti  aiuti  e  indennità  destinate  alle 
aziende agricole e agli agricoltori e rapportate alla superficie e/o agli animali;

• per le domande 2008 di  adesione  alle misure suddette l’istruttoria è ancora in 
corso  e,  nelle  more  dell’accertamento  dell’esito  delle  istanze  pervenute,  è 
necessario procedere all’apertura delle conferme di impegno per l’annualità 2009, 
ai sensi dell’art. 8 del Reg. CE 1975/2006;

• il numero di istanze pervenute nel 2008 è tale da assicurare, per tutte le misure 
con  l’eccezione dell’azione d)  della  misura  214,  la  copertura  finanziaria  per  le 
domande di conferma 2009 e per le nuove adesioni; 

• che con DRD n° 32 del 5 agosto 2008 e ss.mm.ii. pubblicato nel BURC numero 
speciale  del  29.09.2008  sono  state  approvate  le  disposizioni  generali  relative 
all’attuazione degli interventi di sostegno agli investimenti e ad altre iniziative ed 
adottati tra l’altro i bandi delle misure 221 e 223; 

• che per l’attuazione delle misure 221 e 223  è stata adottata la formula del “bando 
a  scadenza  aperta”  che  consente   la  presentazione  della  domande  senza 
soluzione di continuità tra la data di avvio operativo dei bandi – 1 novembre 2008 
e la data di chiusura dei rispettivi termini,  stabilita con provvedimento regionale 
interruttivo;

• che la presentazione delle domande di pagamento per la sezione ad investimento 
delle  misure  221  e  223 può  avvenire  nell'arco  temporale  stabilito  dal 
cronoprogramma di misura e dai provvedimenti di concessione emessi dagli uffici 
istruttori competenti; 

                                                                                   di 53



Giunta Regionale della Campania

• che  la  presentazione  delle  domande  di  pagamento  annuali  per  la  sezione  a 
superficie  delle  predette  misure  (premio  annuale  per  manutenzione  e  premio 
annuale per compensare la perdita di reddito)  deve avvenire entro i termini stabiliti 
dalla normativa comunitaria (15 maggio);

• che la presentazione delle domande a superficie relativamente alle misure 221 e 
223  può  avvenire  solo  in  seguito  al  completamento  dell'investimento  e  delle 
verifiche relative alla realizzazione degli impianti;

• che  nessuna ditta può aver completato l'impianto e quindi aver maturato il diritto 
per la presentazione delle domande di pagamento per la sezione a superficie entro 
il 15 maggio 2009;

VISTO il  documento  predisposto  dai  competenti  uffici  dell’AGC  e  proposto  dal 
responsabile dell’Asse 2 del PSR, concernente i bandi di attuazione delle misure:

• 211 “Indennità a favore degli agricoltori delle zone montane”; 
• 212 “Indennità a favore degli agricoltori delle zone caratterizzate da svantaggi 

naturali, diverse dalle zone montane”;
• 214 “Pagamenti  agroambientali” con esclusione delle azioni e2 ed f2;
•    215 “Pagamenti per il benessere degli animali”,;
• 225 “Pagamenti per interventi silvoambientali”; 

PRECISATO che la modalità di presentazione delle domande di aiuto/pagamento a valere 
sulle  anzidette  misure,  implica  il  ricorso  al  portale  del  Sistema  Informativo  Agricolo 
Nazionale (SIAN) gestito dall’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo 
Pagatore per la Regione Campania relativamente al PSR 2007-2013;

PRECISATO inoltre,  che l’ammissione ed il  pagamento dei  premi in argomento per le 
suddette  misure  restano  comunque  subordinati  alle  determinazioni  derivanti  dalle 
istruttorie delle domande di adesione 2008 ancora in corso;  

RITENUTO opportuno fissare alle ore 24.00 del 15 maggio 2009 il termine per il rilascio 
nel portale SIAN delle domande di adesione/conferma, per le misure 211, 212, 215, 225 e 
214 - con esclusione delle azioni d, e2 ed f2 e delle sole domande di conferma per l’azione 
d della misura 214, per la campagna 2009; 

RITENUTO opportuno   precisare  che  la  prima  annualità  per  la  presentazione  delle 
domande di  pagamento per la sezione a superficie (premio per la manutenzione degli 
impianti e premio per la perdita di reddito) delle misure 221 e 223 decorre dall'anno 2010 e 
che resta invariato quanto stabilito dalle disposizioni attuative per la presentazione delle 
domande di aiuto e per la presentazione delle domande di pagamento relative alla sezione 
ad investimento

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per l’attuazione delle Misure di che trattasi è 
garantita  da  adeguata  dotazione  predeterminata  dalla  Commissione  UE  con  la  citata 
Decisione C(2007) 5712 del 20 novembre 2007;

                                                                                   di 54



Giunta Regionale della Campania

VISTO l’art. 4, comma 2 e 6 della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005;

alla  stregua dell’istruttoria  compiuta dai  Settori  Interventi  per  la  Produzione Agricola  e 
Foreste Caccia e Pesca 

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

 di approvare il documento citato in premessa concernente “Programma di Sviluppo 
Rurale 2007-2013- Bandi di attuazione delle misure 211, 212, 215, 225 e 214 - con 
esclusione delle azioni e2 ed f2”, meglio specificati in premessa, che viene allegato 
al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale;

 di fissare alle ore 24.00 del 15 maggio 2009 il termine per il rilascio sul portale SIAN 
delle domande di adesione/conferma, per le misure 211, 212, 215, 225 e 214- con 
esclusione delle azioni d, e2 ed f2 e delle sole domande di conferma per l’azione d 
della  misura  214,  per  la  campagna  2009  ed  alle  ore  12.00  del  quinto  giorno 
lavorativo successivo a tale scadenza il termine ultimo per la consegna del cartaceo 
al Settore Tecnico Provinciale Agricoltura o Foreste competente per territorio;

 di  precisare  che  la  prima  annualità  per  la  presentazione  delle  domande  di 
pagamento per la sezione a superficie (premio per la manutenzione degli impianti e 
premio per la perdita di reddito) delle misure 221 e 223 decorre dall'anno 2010 e 
che resta invariato quanto stabilito dalle disposizioni attuative per la presentazione 
delle domande di aiuto e per la presentazione delle domande di pagamento relative 
alla sezione ad investimento;

 di  incaricare  il  Settore  SIRCA  della  divulgazione  dei  contenuti  del  documento 
predetto e dei termini di attuazione dei bandi in esso riportati, anche attraverso il 
sito web della Regione;

 di incaricare il Settore BCA di trasmettere il presente decreto:
- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
- al sig. Assessore all’Agricoltura e Attività produttive;
- ai Responsabili di Asse del PSR Campania 2007-2013;
- ai Referenti di Misura del PSR Campania 2007-2013;
- ai Settori dell'AGC 11 centrali e provinciali;
- alla  Segreteria  Tecnica  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  PSR  Campania  

2007-2013;
- ad AGEA-Organismo Pagatore;
- al BURC per la relativa pubblicazione;
- al Servizio 04 dell’ AGC 02 “AA.GG. della Giunta Regionale.

Allocca

                                                                                   di 55


